
 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00332
 

DEL 08/04/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
08/04/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Servizio di spedizione postale. Indizione procedura di gara e provvedimenti nelle more dell'aggiudicazione.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Affari Generali  Economico Finanziaria 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Budget e Controllo di Gestione 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
08/04/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi   relaziona quanto segue: 

 

 Premesso che: 

 Con DDG n. 2023/00909 del 07/12/2023 è stata impegnata la somma di € 36.000,00 oltre IVA per le spese 
postali delle varie sedi aziendali relative all’anno 2024;  

 Con successiva DDG n. 2024/00345 del 19/04/2024 è stato affidato all’operatore economico Poste Italiane 
SpA, per il 2024, ulteriore servizio di invio massivo di raccomandate interruttive della prescrizione dei criteri 

aziendali relativi al mancato pagamento di ticket sanitari  per un importo pari a € 70.000,00 oltre IVA; 

Preso atto che con nota prot. n. 27906 del 14/03/2025 il Direttore p.t. dell’UOC Segreteria Direzionale e Affari 
Generali ha richiesto di indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio di corrispondenza di tutta 
l’Azienda per due anni con facoltà di rinnovo specificando che dall’analisi dei consumi storici, giusta DDG n. 
2023/00909 e DDG n. 2024/00345 sopracitate, e “tenuto conto dell’esigenza espressa con nota prot. n. 10595 del 
29/01/2025 del Direttore dell’UOC Gestione Amministrativa dei presidi Ospedalieri e dei Distretti ASP, che prevede 
una spesa pari a € 40.000,00 per l’invio di circa 8.000 raccomandate per l’attività di recupero ticket, si stima che il 
bisogno aziendale sia pari a € 236.000,00 per 2 anni, come di seguito specificato per singole sedi: 
 

 

  

 

 

 

 

Considerato che in relazione a quanto indicato nella richiesta del Direttore p.t. dell’UOC Segreteria Direzionale e 
Affari Generali: 

 il contratto avrà durata biennale con possibilità di rinnovo per un anno; 
 ai sensi dell’art.14 comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il valore globale stimato dell’appalta è pari ad un 

importo di € 424.800,00, iva esclusa, e risulta così formato:  
 Importo biennale a base d’asta: € 236.000,00 oltre IVA;  
 Rinnovo annuale: € 118.000,00 oltre IVA;  
 Importo massimo del quinto d’obbligo: € 70.800 oltre IVA;   

 la gara di cui sopra sarà effettuata sul portale Mepa/Consip attraverso l’indizione di una procedura negoziata 
denominata Richiesta di Offerta (RdO aperta), ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il 

criterio del prezzo più basso; 

Precisato che: 

 la base d’asta è stata determinata in ragione delle fasce di peso della corrispondenza da inviare, a ciascuna 
delle quali corrisponde una diversa quotazione; per la determinazione della quantità di spedizioni oggetto 
dell’appalto, nonché dell’incidenza relativa attribuibile a ciascuna fascia si è tenuto conto dei dati delle 
spedizioni effettuate da questa ASP negli ultimi anni;  

 al fine di assicurare una più efficace e coordinata fruizione del complesso di attività in cui si articola l’appalto, 
oltre che per garantire la razionalizzazione attraverso una gestione globale del servizio, la procedura sarà 

articolata in un solo Lotto; 

Visti: 

SEDE 
IMPORTO 

(durata 2 anni) 

Potenza € 200.000,00 

Lagonegro € 24.000,00 

Senise € 4.000,00 

Venosa € 8.000,00 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

 la Direttiva 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti  e dei servizi postali e che 
abroga la direttiva 2004/17/CE; 

 il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare: 
 l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti , con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l’art. 14 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 151 comma 1 del  D.Lgs. 36/2023, “Le disposizioni del codice si applicano alle attività relative 

alla prestazione di: a) servizi postali; b) altri servizi, diversi da quelli postali, quando siano prestati da 
un ente che fornisca anche servizi postali e a condizione che questi ultimi non riguardino attività 

direttamente esposte alla concorrenza su mercati liberamente accessibili, ai sensi dell’articolo 143”; 

Vista la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di Comportamento 

degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;   

Verificato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) che alla data odierna non risultano attive 

convenzioni riguardanti l’affidamento del servizio in questione; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione sul  portale Mepa/Consip di una RdO, da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso, per l’affidamento biennale del servizio sopracitato per un importo a base di gara pari a € 

236.000,00 oltre IVA, che risulta di seguito riportato: 

Importo a base d’asta € 236.000 

Importo per l’opzione di proroga € 118.000 

Importo massimo del quinto d’obbligo € 70.800 

Valore globale stimato € 424.800 

 
Atteso che, come evidenziato nella citata nota del Direttore p.t. dell’UOC Segreteria Direzionale e Affari Generali, 
nelle more dell’espletamento e della conclusione della procedura di gara di cui sopra, vista la necessità di garantire 
l’adempimento dei compiti istituzionali di questa ASP e di non interrompere il regolare svolgimento dell’attività di 
invio della corrispondenza, risulta indispensabile assicurare la prosecuzione del servizio da parte dell’operatore 
economico Poste Italiane S.p.A., nella misura strettamente necessaria, per un periodo di sei mesi e un importo 
previsto di € 59.000,00 oltre IVA, con clausola di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione, prima di tale 

termine, della nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi postali; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’indizione di una Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. (b, sul 
portale Mepa/Consip con l’operatore economico Poste Italiane S.p.A., affidatario del servizio giusta DDG 
2024/00345, nelle more della nuova procedura di gara, per un importo di € 59.000,00 oltre IVA relativo ad un 
periodo di sei mesi, con clausola di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione, prima di tale termine, della nuova 

procedura di gara per l’affidamento dei servizi postali;  

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di    

1. prendere atto della nota prot. n. 27906 del 14/03/2025 con cui il Direttore p.t. dell’UOC Segreteria 
Direzionale e Affari Generali ha richiesto di indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
corrispondenza di tutta l’Azienda per due anni con facoltà di rinnovo per un importo di € 236.000,00 oltre 
IVA e nelle more dell’indizione della gara sopracitata, procedere con l’affidamento del servizio di spedizione 

https://www.serviziocontrattipubblici.org/it/supporto/digit-app/index.html?article=articolo-143&version=1


 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

all’ operatore economico Poste italiane S.p.A., già affidatario del servizio giusta DDG n. 2024/00345, per un 
importo di € 59.000,00 oltre IVA relativo ad un periodo di sei mesi con clausola di risoluzione anticipata in 
caso di aggiudicazione, prima di tale termine, della nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi 

postali; 

2.  demandare alla U.O.C. Provveditorato -Economato: 
 l’indizione di una procedura negoziata telematica mediante richiesta di offerta (RdO) aperta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo a base di gara pari a € 
236.000,00 oltre IVA, che risulta come di seguito riportato: 
 

Importo a base d’asta € 236.000 

Importo per l’opzione di proroga € 118.000 

Importo massimo del quinto d’obbligo € 70.800 

Valore globale stimato € 424.800 

 l’attivazione di una Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. (b, sul portale Mepa/Consip 
con l’operatore economico Poste Italiane S.p.A., già affidatario del servizio giusta DDG 2024/00345,  
nelle more dell’indizione della sopracitata procedura negoziata telematica, RdO Aperta, per un 
importo di € 59.000,00 oltre IVA relativo ad un periodo di sei mesi, con clausola di risoluzione 
anticipata in caso di aggiudicazione, prima di tale termine, della nuova procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi postali; 

3. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023: 
 Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore della U.O.C. Provveditorato- Economato; 
 Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), il Direttore p.t. dell’UOC Segreteria Direzione ed AA. 

GG.; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri immediati, e che la copertura finanziaria utile a far 
fronte alla spesa in questione, rientra nelle previsioni di budget dell’anno  2025 dell’UOC Segreteria 
Direzionale e AA.GG., cui compete la gestione delle attività derivanti dal presente servizio quali controllo, 

monitoraggio della spesa e verifica di conformità del servizio; 

5. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

6. dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dal 
vigente Codice di Comportamento dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con D.D.G. 

2025/00271 del 24/03/2025; 

7.  trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio;  

8. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - 
sottosezione “Bandi di gara e contratti /Pubblicazioni, ai sensi di quanto previsto dall’artt. 20 del D.lgs. n. 

36/2023;  

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

    Di: 

1. prendere atto della nota prot. n. 27906 del 14/03/2025 con cui il Direttore p.t. dell’UOC Segreteria 
Direzionale e Affari Generali ha richiesto di indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
corrispondenza di tutta l’Azienda per due anni con facoltà di rinnovo per un importo di € 236.000,00 oltre 
IVA e nelle more dell’indizione della gara sopracitata, procedere con l’affidamento del servizio di spedizione 
all’ operatore economico Poste italiane S.p.A., già affidatario del servizio giusta DDG n. 2024/00345, per un 
importo di € 59.000,00 oltre IVA relativo ad un periodo di sei mesi con clausola di risoluzione anticipata in 
caso di aggiudicazione, prima di tale termine, della nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi 

postali; 

2.  demandare alla U.O.C. Provveditorato -Economato: 
 l’indizione di una procedura negoziata telematica mediante richiesta di offerta (RdO) aperta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo a base di gara pari a € 
236.000,00 oltre IVA, che risulta come di seguito riportato: 
 

Importo a base d’asta € 236.000 

Importo per l’opzione di proroga € 118.000 

Importo massimo del quinto d’obbligo € 70.800 

Valore globale stimato € 424.800 

  l’attivazione di una Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. (b, sul portale Mepa/Consip 
con l’operatore economico Poste Italiane S.p.A., già affidatario del servizio giusta DDG 2024/00345,  
nelle more dell’indizione della sopracitata procedura negoziata telematica, RdO Ape rta, per un 
importo di € 59.000,00 oltre IVA relativo ad un periodo di sei mesi, con clausola di risoluzione 
anticipata in caso di aggiudicazione, prima di tale termine, della nuova procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi postali; 

3. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023: 
 Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore della U.O.C. Provveditorato- Economato; 
 Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), il Direttore p.t. dell’UOC Segreteria Direzione ed AA. 

GG.; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri immediati, e che la copertura finanziaria utile a far 
fronte alla spesa in questione, rientra nelle previsioni di budget dell’anno 2025 dell’UOC Segreteria 
Direzionale e AA.GG., cui compete la gestione delle attività derivanti dal presente servizio quali controllo, 
monitoraggio della spesa e verifica di conformità del servizio; 

5. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

6. dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dal 
vigente Codice di Comportamento dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con D.D.G. 

2025/00271 del 24/03/2025; 

7.  trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio;  



 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

8. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - 
sottosezione “Bandi di gara e contratti /Pubblicazioni, ai sensi di quanto previsto dall’artt. 20 del D.lgs. n. 

36/2023;  

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


